
P

A
tz

po
di

en
st

ra
ße

   
A

tz
po

di
en

st
ra

ße
   

B
ür

ge
rh

ei
m

st
ra

ße

H
ub

er
tu

ss
tr

aß
e

H
ub

er
tu

ss
tr

aß
e

S
ie

gf
rie

ds
tr

aß
e

Gud
ru

ns
tra

ße

Fanningerstraße

Rüdigerstraße Rüdigerstraße

Fanningerstraße

Frankfurter Allee

Berlin-Lichtenberg

Tram BUS U S R DB

Restaurant »Alte Mensa«

Sana Klinikum Lichtenberg

Durchführung 
gemäß gültigen 
Corona-Regeln

Einladung 

Pneumo-Licht
Pneumologie am  
Sana Klinikum Lichtenberg
09. November 2022

Sana Klinikum 
Lichtenberg

Klinik für Innere Medizin I 
Schwerpunkt  
Gastroenterologie 

Sana Kliniken Berlin-Brandenburg GmbH 
Sana Klinikum Lichtenberg
Klinik für Innere Medizin I

Fanningerstraße 32
10365 Berlin
www.sana.de/berlin

Wir freuen uns auf Sie!

S
ta

nd
 1

0 
| 2

02
2

Veranstaltungsort
„Alte Mensa“ 
Atzpodienstraße 45-46
10365 Berlin



Sehr geehrte Frau Kollegin,  
sehr geehrter Herr Kollege, 

zu unserer alljährlichen Fortbildungsveranstaltung „Pneumo-
Licht“ am SANA-Klinikum Berlin Lichtenberg am 09.11.2022 
möchten wir Sie hiermit herzlich einladen.
 
Wir freuen uns auf ein buntes Programm, das mit einem inter-
disziplinären Einblick in die Diagnostik und Therapie pulmo-
naler Mitbeteiligungen bei rheumatologischen Systemerkran-
kungen eröffnet wird. 
 
Im zweiten Teil der Veranstaltung thematisieren wir die dia
gnostischen Potenziale der Thoraxsonographie.
 
Die differenzierte Diagnostik und Therapie des malignen Pleura
ergusses wird im dritten Beitrag des Nachmittags beleuchtet.

Angesichts der Begrenzung der Teilnehmerzahl entsprechend 
des Hygienekonzepts der Veranstaltung möchten wir Sie  
bitten, Ihre Teilnahme in unserem Sekretariat anzumelden.

Wir freuen uns auf Ihr Kommen und einen regen Erfahrungs-
austausch. Im Anschluss an die Veranstaltung laden wir Sie  
zu einem kleinen Imbiss ein. 

Programm

Wann?	� 09. November 2022 
16:00 bis 19:00 Uhr

Wo?	� Alte Mensa 
Atzpodienstraße 45-46

	 10365 Berlin

16:00 Uhr	 Begrüßung  
	 durch die wissenschaftlichen Leiter 
 
16:10 Uhr 	 „Diagnostik und Therapie pulmonaler 
	 Beteiligungen rheumatologischer 
	 Systemerkrankungen“
   	 Prof. Dr. med. M. Backhaus,  
	 Chefärztin der Klinik für Rheumatologie und 	
	 Immunologie der Parkklinik Weißensee 

16:40 Uhr	 „Aktuelle Entwicklungen in der 
	 Thoraxsonographie“ 
	 Dr. med. J. Binkau 
	 Oberärztin am Sana Klinikum Lichtenberg

17:10 Uhr	 „Thoraxonkologie 2022 –  
	 Pleurale Tumormanifestationen“
	 Prof. Dr. med. C. Grohé 
	 Chefarzt der Evangelischen Lungenklinik 
	 Berlin Buch 
	
17:45 Uhr	 Diskussion und Frageforum
	 Dr. med. J. Binkau und Silke Haßler

18:30 Uhr	 Schlussworte und kleiner Imbiss

Die Veranstaltung endet gegen 19:00 Uhr.  
Die Teilnahme ist kostenlos.
Die Ärztekammer Berlin erteilt dafür 2 Fortbildungspunkte.
 
Ihre verbindliche Anmeldung richten Sie bitte per E-Mail  
an kerstin.forchheim@sana-kl.de. 

Wir sorgen für eine Veranstaltung unter den aktuellen
Corona-Bedingungen. Bitte tragen Sie einen Mund- und 
Nasenschutz und bringen – falls Sie nicht geimpft sind – 
einen tagesaktuellen negativen Antigentest-Nachweis mit. 
(Stand Oktober 2022)

Dr. med. 
Jana Binkau 
Oberärztin

Prof. Dr. med.
Siegbert Faiss 
Chefarzt 

Dr. med.  
Silke Haßler 
Fachärztin

Wir danken für die freundliche Unterstützung: 

AstraZeneca GmbH 
Berlin Chemie AG
Boehringer Ingelheim Pharma GmbH & Co. KG  
Chiesi GmbH 
Lilly Deutschland GmbH 
Novartis Pharma GmbH 
Pfizer Pharma GmbH
Roche Diagnostics International AG

mailto:%20kerstin.forchheim%40sana-kl.de?subject=

